تاریخ دریافت: ۹۵/۰۲/۲۲

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۵/۱۸

چکیده

مقوله نوسازی و توسعه یکی از مهمترین موضوعات در بررسی تاریخی - اقتصادی و جامعه شناختی یک منطقه به شمار می‌آید. فرایند نوسازی و توسعه در خوزستان دارای تأثیری عظیم در حیات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ساکنین آن و حتی کشور بوده است. زمینه‌های توسعه در سال ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۸ م، در دوره ناصرالدین شاه قاجار و با صدور فرمان آزادی کشتیرانی در کارون آغاز شده و سپس با کشف و استخراج نفت در سال ۱۹۰۷ م در مسجدسلیمان، ادامه یافت. هدف این پژوهش این است که زمینه‌های توسعه خوزستان را با تأکید بر دو عامل صدور فرمان آزادی کشتیرانی در کارون و کشف و استخراج نفت در خوزستان، مورد بررسی و کاوش قرار دهد.

مهم ترین دگرگونی که در زمان حکومت ناصرالدین شاه در خوزستان رخ داد، آغاز کشتیرانی بازرگانی در رود کارون بود.^{۲۲} انگلستان از سال ۱۸۷۱م. شروع به فشار آوردن به دولت قاجار در جهت اجازه

دادن فعالیت‌های کشتیرانی در رود کارون بود: و سرانجام در سال ۱۳۰۶ق / ۱۸۸۸م این اجازه توسط ناصرالدین شاه صادر شد و کارون را تا اهواز به روی کشتی‌های بازرگانی همه کشورها باز کرد.^{۲۳} با گشایش کارون به روی کشتی‌های خارجی، تجارت خارجی و داخلی ایران در حوزه خلیج فارس رونق بیشتری پیدا کرد و به تغییر چهره اقتصادی مناطق ساحلی خلیج فارس و به‌خصوص خوزستان منجر شد.